HANSESTADT LÜNEBURG

DER OBERBÜRGERMEISTER

Vorlage-Nr. **VO/8071/18**

01 - Büro des Oberbürgermeisters Frau Kibscholl

Datum: 23.10.2018

Beschlussvorlage

Beschließendes Gremium:

Rat der Hansestadt Lüneburg

Besetzung der Pfarrstelle der St. Johannis-Kirchengemeinde Lüneburg

Beratungsfolge:

Öffentl. Sitzungs- Gremium

Status datum

N 30.10.2018 Verwaltungsausschuss

Ö 01.11.2018 Rat der Hansestadt Lüneburg

Sachverhalt:

Der Rat der Stadt Lüneburg besitzt seit mehr als 600 Jahren das Patronat über die St. Johanniskirche und in diesem Zusammenhang auch über die vom Rat der Stadt erbaute St. Nicolaikirche. Die mit diesem Patronat verbundenen Rechte und Pflichten haben sich im Verlauf dieser Zeit stark gewandelt. Das gegenwärtige Patronatsrecht wird im Kirchengesetz über Patronate geregelt (12 E/ Patronatsgesetz vom 14. Dezember 1981/ zuletzt geändert durch Artikel 6 des Kirchengesetzes vom 15. Dezember 2015).

Danach besteht im § 3 (Ausübung des Präsentationsrecht) für den Patron die Verpflichtung, bei einer anstehenden Besetzung einer frei gewordenen Pfarrstelle das Präsentationsrecht im Einvernehmen mit dem jeweiligen Kirchenvorstand auszuüben.

Die Pfarrstelle an der St. Johanniskirche steht zur Wiederbesetzung an, da der bisherige Pfarrstelleninhaber, Pastor Ingo Reimann, seine Tätigkeit nach 27-jähriger Gemeindearbeit zum 01. August 2018 beendet hatte.

Nachdem die Evangelische Landeskirche einem Wiederbesetzungsverfahren zugestimmt hatte, wurde die Stelle ausgeschrieben.

Beim Oberbürgermeister der Hansestadt Lüneburg gingen 3 Bewerbungen ein, von denen eine Bewerbung später zurückgezogen wurde.

Aus den 2 verbliebenden Bewerbungen konnte sich, im Einvernehmen mit dem Kirchenvorstand St. Johannis, auf die gemeinsame Bewerbung Herrn Pastor Dr. Diederik Noordveld und Frau Pastorin Dr. Dorothea Noordveld-Lorenz geeinigt werden. In ihrer Bewerbung teilten diese mit, sich die Stelle jeweils zur Hälfte teilen zu wollen.

Beschlussvorschlag:

Der Rat der Hansestadt Lüneburg als Patron der St. Johannis-Kirche präsentiert, im Einvernehmen mit dem Kirchenvorstand St. Johannis, Herrn Pastor Dr. Diederik Noordveld und Frau Pastorin Dr. Dorothea Noordveld-Lorenz, voraussichtlich zum 01.02.2019, mit je einer halben Stelle für die Pfarrstelle der St. Johannis-Kirchengemeinde.

Finanzielle Auswirkungen:

Kosten	(in	€
		_

a) für die Erarbeitung der Vorlage:	83,-€
-------------------------------------	-------

aa) Vorbereitende Kosten, z.B. Ausschreibungen, Ortstermine, etc.

b) für die Umsetzung der Maßnahmen: ---

c) an Folgekosten: ---

d) Haushaltsrechtlich gesichert:

XJa

Nein

Teilhaushalt / Kostenstelle:

Produkt / Kostenträger:

Haushaltsjahr:

e) mögliche Einnahmen: -

Anlage/n:

-keine-

Beratungsergebnis:

	Sitzung am	TOP	Ein- stimmig	Mit Stimmen-Mehrheit Ja / Nein / Enthaltun- gen	It. Be- schluss- vorschlag	abweichende(r) Empf /Beschluss	Unterschr. des Proto- kollf.
1							
2							
3							
4							

Beteiligte Bereiche / Fachbereiche:

Fachbereich 4 - Kultur

Fachstelle 401 - Kultur